Отдел образования администрации Сапожковского муниципального

района Рязанской области

ПРИКАЗ

от «18» августа 2016 г.                                          № 134

Об утверждении плана-графика  введения федерального  государственного

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного

образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью

 (интеллектуальными нарушениями) в общеобразовательных организациях

Сапожковского муниципального района

На основании приказа Министерства образования Рязанской области от

11.08.2015 г. №759 «Об утверждении плана-графика мероприятий по обеспечению

введения федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и

федерального государственного образовательного стандарта образования

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и

апробации ФГОС образования обучающихся с ОВЗ» и  в соответствии с планом

мероприятий («дорожная карта») по введению ФГОС образования обучающихся с

ОВЗ, утвержденным Постановлением главы администрации МО- Сапожковский

муниципальный район Рязанской области от 18.08.2016 г. №190 и в целях

обеспечения инклюзивного образования в общеобразовательных организациях

Сапожковского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график  введения с 1 сентября 2016 года федерального

государственного образовательного стандарта начального  общего образования

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального

государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее - ФГОС образования

обучающихся с ОВЗ) в общеобразовательных организациях  Сапожковского

муниципального района согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Определить муниципальным координатором по введению ФГОС

образования обучающихся с ОВЗ Крестьянинову Татьяну Николаевну, методиста

отдела образования.

3. Руководителям общеобразовательных организаций провести работу по

обеспечению введения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ в соответствии с

планом – графиком и «дорожной картой».

4. Контроль за исполнением  приказа возложить на Крестьянинову Т.Н.,

методиста отдела образования.

Начальник ОО администрации МО –

Сапожковский муниципальный район

Рязанской области     З.В. Гуличко

Приложение 1

к приказу отдела образования администрации

Сапожковского муниципального района

№134 от  18.08.2016 г.

План-график  введения федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного

образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) в общеобразовательных организациях

Сапожковского муниципального района

- 2016-2017 учебный год  - 1 классы*;

- 2017-2018 учебный год – 1,2 классы*;

- 2018-2019 учебный год – 1,2,3 классы*;

- 2019-2020 учебный год – 1,2,3,4 классы*.

* - Работа с учащимися по адаптированным образовательным программам,

составленными в соответствии с ФГОС образования обучающихся с ОВЗ,

начинается с момента появления учащихся данной категории в

образовательной организации (только с согласия родителей и на основании

рекомендаций ПМПК).

№

п/п

Наименование мероприятия Исполнитель  Срок исполнения

1 Создание рабочей группы по сопровождению

внедрения ФГОС образования обучающихся с

ОВЗ

администрация

образовательной

организации

(далее-ОО)

август,сентябрь

2016 г.

2 Анализ требований ФГОС к структуре,

условиям и результатам освоения программы

обучающихся с ОВЗ. Определение проблемных

точек, объема и характера необходимых

изменений в систему работы школы

администрация

ОО, рабочая

группа

с августа 2016 г.

3 Разработка необходимой документации.

Обсуждение и утверждение документов в

образовательной организации

администрация

ОО, рабочая

группа

по необходимости

4 Подготовка педагогических работников

образовательной организации к реализации

ФГОС образования обучающихся с ОВЗ через

курсы повышения квалификации

администрация

ОО

по необходимости

5 Разработка рабочих программ в соответствии с

ФГОС образования обучающихся с ОВЗ

рабочая группа по необходимости

6 Приобретение необходимого оборудования

образовательной организации для

осуществления учебного процесса в

соответствии с ФГОС образования

администрация

ОО

по необходимости

обучающихся с ОВЗ

7 Мониторинг готовности образовательной

организации к введению ФГОС образования

обучающихся с ОВЗ

администрация

ОО

на начало и конец

учебного года

8 Информирование родителей (законных

представителей) об особенностях  и

перспективах обучения обучающихся с ОВЗ

администрация

ОО

постоянно

9 Организация сетевого взаимодействия со

специалистами  и специализированными

организациями

администрация

ОО

по необходимости

10 Организация учебного и воспитательного

процесса обучающихся по ФГОС образования

обучающихся с ОВЗ

администрация

ОО

по необходимости

11 Получение лицензии на право осуществления

образовательной деятельности

администрация

ОО

По потребности